CXXXIV. JULIANUS. « Ergo superbia illa quæ volebat
 otari et desidiæ suam ob id colore necessitatis obnubere,
 ut in susceptione gentium reclamaret Evangelio; audit
 quoniam etsi sic esset quomodo tu commentaris, tamen
 supplicare Deo, non seditionem excitare deberes: quibus
 verbis nequitiam retundit hominis, qui diversitatem me-

¹ Rom. xi, 11. — ² Id. xi, 5 et 6. — ³ Id. ix, 12 et 13.

ritorum ex voluntatis qualitate venientem, aucupans elocutionis ambiguum, ideo necessitati divinæ conabatur ascribere, ut assereret necesse esse alterum de duobus, id est, aut gentes ad promissionis non venire consortium, aut si hoc liceret Deo, extingui officia liberæ voluntatis. Verum quia id non sufficiebat negotio; neque enim a tali magistro, sicut commendabatur auctoritas Dei, ita erat indefensa relinquenda justitia: subdit consequentissime, vasa quæ in contumelia et quæ in honore fiunt, habere hoc de propriæ stipendio voluntatis. « Si enim Deus vo- » lens ostendere iram, et notam facere potentiam suam » in multa patientia, in vasis iræ, consummatis in perdi- » tionem. Et ut notas faceret, inquit, divitias gloriæ suæ » in vasis misericordiæ, quæ præparavit in gloriam, quos » et vocavit nos, non solum ex Judæis, sed etiam ex gen- » tibus¹. » Certe hic absolvit, quod superior conflictus operuerat, non inferri a Deo iram nisi his vasis quæ ad perditionem consummata fuerint; gloriam autem dari his quæ ad hoc fuerint præparata. A quo autem vasa hujus modi in susceptionem horum quæ diximus præparentur, ipsius Apostoli sermo patefecit. « In magna, inquit, domo, non » sunt tantummodo vasa aurea et argentea, sed et lignea » et fictilia; alia quidem in honorem, alia in contume- » liam. Si ergo mundaverit quis semetipsum ab his, erit » vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne » opus bonum paratum². »

AUGUSTINUS. Ergo ipsa vasa ita se præparent, ut frus- tra de Deo dictum sit, quæ præparavit in gloriam? Hoc enim apertissime dicis: nec intelligis ita dictum esse, « Si » quis mundaverit semetipsum, ut ostenderetur et opus » hominis per voluntatem³: » sed, ingrate homo, præpa-

¹ Rom. ix, 22 et seqq. — ² 2 Tim. ii, 20 et 21. — ³ Prov. viii, juxta LXX.

ratur voluntas a Domino, ideo utrumque verum est, et quia Deus præparat vasa in gloriam, et quia ipsa se præparent vasa in gloriam, et quia ipsa se præparent. Ut enim faciat homo, Deus facit; quia ut diligit homo, Deus prior diligit. Lege Ezechielem prophetam, unde quod satis vi- sum est supra commemoravi: ista etiam verba reperies, id est, Deum facere ut præcepta ejus homines faciant, quorum miseretur, non propter merita eorum, quæ mala ibi esse commemorat, sed propter nomen suum; ut Deo sine meritis eorum faciente ut faciant præcepta ejus, incipiunt merita bonorum habere factorum. Hæc est gratia quam negatis, non ex operibus quæ fiunt, sed ut fiunt.

CXXXV. JULIANUS. Ecce officium liberæ voluntatis. Si, inquit, mundaverit quis semetipsum a societate vasorum vilium¹, (quo nomine vitia denotantur,) erit vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne opus bonum paratum. Hæc igitur vasa, studiis propriis, aut ad iram, aut ad gloriam præparentur: Deus autem notam facit potentiam suam in utroque, vel severitatem in impios exerendo, vel benedictionem fidelibus largiendo. Apparuit itaque, hanc sententiam egregii præceptoris, nec Manichæis opem sensibus attulisse, et e diverso nos consequenter armasse.

AUGUSTINUS. Quid calumniaris, quid salso criminariis nec quos et quales Ecclesiæ doctores criminis attendis? Non cujusquam Manichæi, sed sancti Ambrosii verbis tibi respondeo²: Deus quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit. Hoc in veritate facit, hoc in veritate Scripturarum divinarum intellexit Ambrosius: sed judicium, cum alios facit, et alios non facit, occultum est. Propter quod dicitur homini per hominem, sed non ab homine. « O » homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit

¹ 2 Tim. ii, 21. — ² Ambros. lib. viii in Luc. cap. ix, n. 58.

» figmentum ei qui se finxit : Quid me fecisti sic ? An non
» habet potestatem figulus lutus, ex eadem massa facere
» aliud vas in honorem, aliud in contumeliam^{1.} » Aufer
tuas nebulas ab istorum serenitate verborum, quibus Dei
quidem judicium significatur occultum ; sed ipsa tam
clara sunt, ut se tua caligine obumbrari obscurarique non
sinant.

CXXXVI. JULIANUS. Ac per hoc et tibi vehementer ob-
nixa est, dicens, non omnes fingi in condemnationem, in
quam tu omnes ire pronuntias. Absurdissime autem argu-
mentari soles, ut dicas : Sed hi non finguntur in condemna-
tionem, qui postea liberantur : cum nec sic possit ser-
monis apostolici tibi vel superficies convenire. Nam cum
dicis tu : Omnes in condemnationem creatur lege nas-
cendi, sed aliqui inde, licet per exigui, mysteriis liberan-
turi; non hoc asseris quod ille, qui non solum de condemnatis
liberari praedicat, verum non omnes in condemnationem
fingi, sed alios in contumeliam, alios in honorem. »

AUGUSTINUS. Ubi dixit apostolus, « Ex uno omnes in
» condemnationem² ; » ipsam massam demonstravi, quaे
tota vitiata ex Adam fluxit : ubi autem dicit, ex illa fieri
vasa in honorem, gratiam commendat, qua homines quos
creat, etiam liberat ; ubi vero, ex illa fieri vasa in contu-
meliam³, judicium ostendit, quo homines, quamvis creeret,
non tamen liberat. Quod etiam vos de parvulis cogimini
confiteri, quorum certe omnium unam esse massam non
potestis negare, qualelibet eam putetis : ex qua tamen
alios in Dei regnum adoptari fatemini, quos procul dubio
vasa in honorem facta conceditis ; alios vero non adoptari,
quos facta vasa in contumeliam, nisi intelligenter consen-
tiatis, impudenter negatis. Neque enim, si non est ista
pena damnationis, sicut vultis, non erit saltem contume-

¹ Rom. xi, 20 et 21. — ² Id. v. — ³ Id. ix, 21.

lia imaginis Dei, separari a regno Dei. Sed vos si illam
perseveranter negabitis gratiam, ad hoc judicium vos per-
tinere monstrabitis : quod utique in parvulis injustum
esset, si peccatum originale non esset.

CXXXVII. JULIANUS. Quod ut claruit Apostolum di-
xisse de moribus, ita apparent quanta testimoniorum Legis
inopia labores, qui ab his sententiis contra fulmina ratio-
nis opem petis, quae tibi dediantr, imo natura sui
subvenire non possunt.

AUGUSTINUS. Contra Apostolum dicentem, ex eadem
massa aliud vas in honorem, aliud in contumeliam Deum
facere ; nec dicentem, aliud nec in honorem, nec in con-
tumeliam, quod utique diceret, si hoc quod vos de par-
vulis crederet : contra hunc ergo divinitus intonantem non
est fulminea ratio vestra, sed fumea.

CXXXVIII. JULIANUS. Et haec quidem quantum spectat
ad testimonium Apostoli disputata sunt. Cæterum in Isaïa,
unde ipsam sententiam Paulus assumpsit, in tantum non
deterret Deus rationabilem creaturam a sui consideratione
judicii, ut sicut per eumdem Prophetam dixerat, Quiescite
agere perverse, discite bene facere, subvenite oppresso, et
venite, arguite me, dicit Dominus⁴ : ita etiam hic, ne quid
potestate sola, non justitia videretur fecisse, dispensatio-
num suarum dignatur aperire rationem. Afflito enim in
captivitate populo Judæorum redemptionis appropriare
tempus, quo ad terram suam reverterentur, annuntiat; et
causam vel præcedentium angorum reserat, vel instantium
gaudiorum. « Epuletur, inquit, cœlum desuper, et nubes
» spargant justitiam ; oriatur ex terra misericordia et justi-
» tia simul. Ego sum Dominus Deus qui creavi te, faciens
» meliorem, præparavi te sicut lutum figuli. Numquid qui
» arat, arbitrat terram per omnem diem? Numquid dicit

⁴ Isai. i, 16 et seqq.

» Iutum figulo : Quid facis , quia uon operaris, quia non
 » habes manus? Numquid dicit figmentum ei qui se fin-
 » xit : Sapienter me finxisti ; vel qui dicit patri : Quid ge-
 » nerabis; et matri : Quid parturie? Quia sic dicit Domi-
 » nus Deus Israël sanctus qui fecit futura : Interrogate me
 » pro filiis meis et filiabus, et pro operibus manuum mea-
 » rum mandate mihi; ego feci terram et hominem super
 » eam; ego manu mea firmavi cœlum; ego omnibus side-
 » ribus mandavi : ego levavi cum justitia regem , et om-
 » nes viæ ejus rectæ; hic ædificabit civitatem meam, et
 » captivitatem populi mei reducet, non cum præmio,
 » nec cum muneribus, dixit Dominus Sabaoth¹. »

AUGUSTINUS. Si intelligeres verba Prophetæ , intellige-
 res ibi regem , de quo dictum est, Ego levavi cum jus-
 titia regem , et omnes viæ ejus rectæ , hunc esse mediatorem
 Dei et hominum hominem Christum Jesum : sed
 intelligeres ut intelligendus est. Neque enim audebis eum
 dicere præcedentibus operum meritis Filium Dei factum
 ab initio, id est, a virginis utero. Qua ergo gratia homo
 ille ab initio factus est bonus , eadem gratia homines qui
 sunt membra ejus ex malis fiunt boni. Quid enim dicatis
 de Christo secundum hominem , non invenitis, id est, se-
 condum id quod Verbum caro factum est² : quod ille qui
 Deus erat, et Deus mansit et homo factus est; quod ipse
 homo nunquam ita fuit homo , ut non esset unigenitus
 Dei Filius , propter unigenitum Verbum. Neque enim ut
 hoc esset , morum suorum de propria voluntate venien-
 tium meritis comparavit : sed , sicut verum dixit Ambro-
 sius , quasi de Spiritu natus abstinuit a delicto³. Alioquin
 secundum vos , multi essent tales , si esse voluisserent ; at-
 que ut ille talis non nisi unus esset , in potestate hominum